A de hujusmodi decreverunt, et de cælo super eum intentant, et in judicio divino ad æternam damnationem exerent, nisi dignam pœnitentiam egerit. *Et cætera de auctoritatibus sacrarum canonum. Post quæ subjungitur*: Unde vestra religiosa et nobis charissima dominatio certissime sciat, qui quoad iste frater noster Bertulfus a nobis in Trevirensi Ecclesia ordinatus episcopus in hoc mortali corpore vixerit, alter in eadem Ecclesia ordinatus episcopus non erit: nisi forte ipse, quod absit, sacris regulis obvians, per easdem sacras regulas deponatur: et isdem præsumptor et apostata monachus Walto de monasterio Trevirensis parochiæ, nunquam, jam judicio Spiritus sancti super eum prolato, in Trevirensi Ecclesia, quam exitiabiliter usurpavit et læsit, poterit esse episcopus. Et si, ut diximus, pro vestra reverentia hoc non differremus, non solum per sacros canones decerneremus, ut nunquam et nusquam ad gradus ecclesiasticos præsumeret accedere, verum sub anathemate eum ponentes, retrudi in ergastulo secundum sacras regulas decerneremus: et si in contumacia sua perstiterit, sine ulla retractione modis omnibus decernemus. A præfactis autem intentionibus sacrarum canonum vos immunem atque exortem a Domino, per quem reges regnant, et ex quo et per quem exordium sacer cœpit episcopatus, fieri totis nisibus exoramus, illius clementiam deprecantes ut det vobis velle et perficere pro bona voluntate quæ præcepit, quatenus mereamini percipere æterna gaudia, quæ se diligentibus reppro-

EPISTOLA XLII.

Fragmentum.

WILIGISO ET CÆTERIS MONACHIS S. DIONYSII.

Quod pretium pro decima quæri non debeat.

(Apud eundem, ex Flodoardi, lib. III, cap. 25.)

Absit, fratres, ut alii ecclesiastici et religiosi viri hoc audiant, quia monachi de monasterio sancti Dionysii decimam vendere quærunt, ut de ipso pretio infernum comparent. Multo magis autem absit ut hoc laici audiant, quod nemo etiam peccatis publicis implicatus in mea parochia facere audeat. Si enim aliquis de alio monasterio quam de nostro hoc tentare, quanto magis facere præsumeret, ab omni communione illum de parochia mea excommunicarem, *et cætera.*

EPISTOLA XLIII.

Fragmentum.

AD TEUDULFUM COMITEM.

Ecclesiam pretio vendere non præsumat.

(Apud eundem, ex Flodoardi, lib. III, cap. 26.)

Propterea scias quia si vel unum denarium tibi aliquis clericus pro ipsa ecclesia, vel pro alia aliqua in mea parochia, per se aut per immissam personam dederit, per me ordinatus in ea non erit. Si autem vis ibi habere presbyterum, adhuc mihi talem clericum qui aptus sit sacro ministerio, et ego illum inquiram, et illi ecclesiam dabo, et tunc illum ordi-